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Sehr geehrte Damen und Herren,
hiermit beantworte ich die 0.a. Anfrage wie folgt:

Fragestellung 1:

Wie viele Tagespflegeplatze gibt es in Sankt Augustin aktuell fiir Kinder unter 3 Jahren und
wie viele flr Kinder Uiber 3 Jahren?

Antwort:

Mit Stand 01.08.2019 sind 220 Betreuungsplatze, verteilt auf 45 Tagespflegepersonen, in
Sankt Augustin registriert. GemaR § 4 Kinderbildungsgesetz (KiBiz) kann eine Tagespflege-
person acht Betreuungsvertrage abschlieRen, unter der Pramisse, dass immer nur funf Kin-
der zeitgleich anwesend sind. Zur Differenzierung wird demnach im Rahmen der Ausbaupla-
nung nach Vollzeitbetreuungsplatzen (5 Vertrage zeitgleich) und Zusatzbetreuungsplatzen
(maximal 3 Vertrage) unterschieden. Demnach splitten sich die 220 Betreuungsplétze in 194
Vollzeitbetreuungsplatze und 26 Zusatzbetreuungsplatze auf.

Anders als in einer Kindertageseinrichtung gibt es eine Kategorisierung der Betreuungsplatze
nach unter 3 Jahren und tber 3 Jahren in der Kindertagespflege nicht. GemaR § 24 Abs. 2
Sozialgesetzbuch VIII (SGB VIil) hat ein Kind bis zur Vollendung des dritten Lebensjahres
Anspruch auf frihkindliche Férderung in Kindertagespflege. Ab Vollendung des dritten Le-
bensjahres bis zum Schuleintritt kann ein Kind bei besonderem Bedarf oder erganzend in
Kindertagespflege geférdert werden (§ 24 Abs. 3 SGB VIiI). Demzufolge ist die Kindertages-
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pflege vorrangig ein Angebot fur Kinder unter 3 Jahren. Firr Kinder tber drei Jahre ist sie nur
als Ergénzung zur reguldren Betreuung in einer Kindertageseinrichtung, Offenen Ganztags-
schule oder bei besonderen Bedarfen (z. B. einer Krankheit oder Behinderung, die den Be-
such einer Kindertageseinrichtung nicht méglich machen) vorgesehen.
Mit Stand 01.08.2019 werden vier Kinder (2 Kinder tber 3 Jahre / 2 Kinder tiber 6 Jahre) er-
ganzend in Kindertagespflege vor/nach dem Besuch einer Kindertageseinrichtung/Schule
bzw. Vollzeit aufgrund eines besonderen Bedarfes betreut.
Des Weiteren werden zum 01.08.2019:

» elf Gber dreijahrige Kinder in Kindertagespflege betreut, die zum August/September

2019 keinen Betreuungsplatz in einer Kindertageseinrichtung erhalten haben,

e 18 Sankt Augustiner Kinder unter drei Jahren in Tagespflegestellen anderer Kommu-
nen betreut. :

Fragestellung 2:
Derzeitige Voraussetzung fur die Schaffung neuer Tagespflege-PIétze:

a. Was sind die persénlich notwendigen Voraussetzungen von Tageseltern im Sinne ‘
von Qualifikationen bzw. Schulungen?

Antwort:

Grundlegende Qualifikationen im Rahmen des Erwerbs einer Pflegeerlaubnis nach
§ 43 SGB Vi sind:

* Nachweis eines Schulabschlusses (mindestens Hauptschulabschluss =Vorausset-
zung, um an der Prifung im Rahmen des Qualifizierungskursus teilnehmen zu kén-
nen); _

* Absolvierung eines Qualifizierungskursus ,Kindertagespflege* von 160 Stunden mit
abschlieBender Prufung analog des Curriculums des Deutschen Jugendinstitutes
(DJI) bei einem anerkannten Bildungstréager;

* Im Rahmen des fortlaufenden Erhalts der Pflegeerlaubnis ist gemaR der stadtischen
Richtlinien zur Férderung von Kindern in Kindertagespflege ein definierter Stunden-
umfang an Fortbildungen pro Kalenderjahr vorgegeben:;

» Nachweis Uber die Absolvierung eines Erste-Hilfe-Kurses am Kind und Saugling bei
einem anerkannten Bildungstrager;

» Bei Auslibung der Tatigkeit in einer GroRtagespflegestelle (Zusammenschluss von
zwei Tagespflegepersonen) oder in anderen Raumen: ,

o Nachweis Uber die Teilnahme an einer Erstbelehrung nach § 43 Abs. 1 Nr. 1
Infektionsschutzgesetz.

b. Was sind die raumlichen Voraussetzungen z.B. im bisher nur privat genutzten Ei-
genheim?

Antwort:

Die Kindertagespflege zeichnet sich durch ihre familidren Strukturen aus und wird in der Re-
gel in den eigenen Raumen der Tagespflegeperson angeboten. Aus diesem Grund ist der
Kriterienkatalog einer Kindertageseinrichtung im Hinblick auf das Raumprogramm oder die
vorhandenen Ausstattungsgegenstande auf die Kindertagespflege nicht anwendbar. Des
Weiteren gilt die Vorgabe des Landschaftsverbandes, dass bei Nutzung von extra angemiete-
ten Raumen fur die Kindertagespflege, der familidre Charakter erhalten bleiben muss, damit
eine rechtliche Abgrenzung zwischen einer Kindertageseinrichtung und einer Kindertages-
pflegestelle sichergestellt werden kann.

Demnach ist gemafR § 43 Abs. 2, Satz 2 SGB VIl (nur) das Vorhandensein von kindgerech-
ten Raumlichkeiten in der Tagespflegestelle vorgegeben. Unter dem Begriff kindgerechte
Raumlichkeiten ist beispielsweise zu verstehen, dass:
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» die Vorgaben der Unfallkasse NRW im Rahmen der Sicherheits- und Hygienestan-
dards erfullt sind,

e adaquates Spielmaterial und Ausstattungsgegensténde vor Ort vorhanden sind (z. B.
Hochstiihle oder Kinderstiihle etc.), _

» Ruckzugsméglichkeiten, zum Beispiel zur Gestaltung der individuellen Schlafsituatio-
nen flr Kinder unter drei Jahren, gewahrleistet sind,

e die vorhandene Nutzungsflaiche mit der Anzahl der Kinder (maximal 5 in eigenen
Raumen / maximal 9 in GroRtagespflegestellen) tibereinstimmt = Orientierung an den
Empfehlungen des Landschaftsverbandes Rheinland,

e dass die Rdume, die zur Benutzung der Tagesbetreuung von Kindern genutzt werden,
gut belichtet, gut zu beheizen und gut zu beliften sind:

¢ dass eine fiir die Kinder angenehme, den Bediirfnissen entsprechend gestaltete At-
mosphére (offen, hell, kindgerechte Raumgestaltung) gegeben ist.

Dariber hinaus gilt:-

¢ Kellerrdaume und Dachgeschosse sind ohne Vorlage einer giltigen Baugenehmigung
im Rahmen der Betreuung von Kindern ausgeschlossen;

¢ Die Tagespflegestelle verfiigt Uber ausreichende Bewegungsmaéglichkeiten (z. B. Gar-
ten, steht ein Garten nicht zur Verfugung = angrenzende Parks, Spielplatze etc.).

Bei der Nutzung von anderen Raumen zur Ausiibung der Kindertagespflege bzw. bei Grofta-
gespflegestellen, sind die Vorlage einer Nutzungsénderung und die Genehmigung des Le-
bensmitteliberwachungsamtes des Rhein-Sieg-Kreises notwendig.

c. Was sind die typischen Kosten (z.B. im Fall von 5 Tagespflege-Platzen) fur not-
wendige UmbaumaRnahmen (z.B. Fallschutzgitter, Kinder-Toiletten) bzw. fur zu-
satzliche Mébelstiicke (z.B. Wickelkommode)?

Antwort:

Bei der Betreuung von bis zu funf Kindern in den eigenen Wohnraumen einer Tagespflege-
person entstehen in der Regel keine hohen Kosten fir UmbaumaRnahmen. Da das Profil der
Kindertagespflege sich auszeichnet durch eine familidre Betreuung (siehe hierzu auch Be-
antwortung der Frage 2 b), ist das Vorhandensein von beispielsweise Kindertoiletten — anders
als in einer Kindertageseinrichtung — in der Kindertagespflege nicht vorgegeben. Analog wie
die Betreuung des eigenen Kindes zu Hause, verwenden die Tagespflegepersonen kleine
Tritthocker oder Toilettenaufsatze, welche es dem Kind erméglichen die reguldre Toilette in
der Tagespflegestelle zu nutzen. Zum Wickeln der Kinder ist nicht zwingend das Vorhanden-
sein einer Wickelkommode vorgegeben. Unsererseits wird die Empfehlung ausgesprochen,
dass Wickeln der Kinder in einem geschiitzten, ruhigen Bereich, mit Hilfe einer mobilen Wi-
ckelunterlage, auf dem Boden anzubieten, um eventuelle Stirze des Kindes von Ti-
schen/Wickelkommoden zu vermeiden. Vereinzelt kénnen Kosten bei der Sicherstellung der
Umsetzung der Vorgaben der Unfallkasse entstehen.

Zum Beispiel, wenn:

¢ Zugénge zu Strallen, Zwischenraume von Treppen, Kellerabgangen, Kellerschiachte
oder Balkonbriistungen nicht ausreichend gesichert sind. Hierbei kénnen Kosten fur
die Montage eines Zaunes, eines Sicherheitsnetzes, Fallschutzgitter o. 4. entstehen,

e Fenster nicht ausreichend vor einem unbefugten Offnen gesichert sind — insbesonde-
re im Schlafbereich der Kinder oder bei mehrgeschossigen Hau-
sern/Etagenwohnungen. Hierbei kénnen Kosten fur den Austausch der Fenstergriffe
entstehen.

¢ In der Kuche der Zugang zum Herd nicht gesichert ist. Hierbei konnen Kosten fir die
Montage eines Herdschutzgitters entstehen.

o efc.
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Bei der Betreuung von finf Kindern in anderen Raumen kénnen ggf. Kosten durch die Aufla-
gen der Lebensmitteluberwachung und der Bauaufsicht entstehen. Beispielsweise seitens der
Lebensmitteliiberwachung fir die Kiiche: |

* Montage von Insektenschutzgittern an Ausgéangen von Turen/Fenstern,

¢ Anbringung einer abwaschbaren Wandfarbe,

* Montage eines Papierhandtuchspenders,

e etc.

Seitens der Bauaufsicht beispielsweise fur die Montage von Rauchmeldern, Feuerléschern
etc.

Bei der Betreuung von Kindern in GrofBtagespflegestellen sind die Auflagen der Lebensmit-
teluberwachung analog wie bei einer Betreuung von bis zu funf Kindern zeitgleich, so dass es
keine finanziellen Abweichungen zu den o. g. Ausfuhrungen gibt. Die Auflagen der Bauauf-
sicht erweitern sich in diesen Féllen (z. B. Vorhandensein von zwei baulichen Rettungswe-
gen), so dass zusatzlich zu den o. g. Kosten im Rahmen der Vorgaben der Unfallkasse, noch
Kosten fiir ggf. erforderliche UmbaumaRnahmen hinzukommen kénnen.

d. Welche Hinderungsgriinde fur eine Genehmigung zur Schaffung von Platzen kann
es geben z.B. im Sinne von Brandschutz?

Antwort:

Bei der Nutzung von eigenen Rdumen zur Ausiibung der Kindertagespflege sind die Hinde-
rungsgrunde in der Regel gering. Im Hinblick auf den Brandschutz ist das Vorhandensein von
Rauchmeldern in den eigenen Raumen vorgegeben. Bei der Nutzung von anderen Riumen
(z. B. angemietete Raume) zur Ausiibung der Kindertagespflege bzw. bei GroRtagespflege-
stellen, sind die Vorlage einer Nutzungsanderung und die Genehmigung des Lebensmittel-
Uberwachungsamtes des Rhein-Sieg-Kreises notwendig. Oftmals auftretende Hinderungs-
grinde in der Vergangenheit waren:

¢ Die Umsetzung oder die entstehenden Kosten fiir die Vorhaltung von zwei baulichen
Rettungswegen sind in der Immobilie nicht méglich bzw. die Kosten uberschreiten das
Budget der Tagespflegeperson;

e In Ladenlokalen: Fehlen von naturlichen Lichtquellen/Beleuchtungen in Kiichen, fiih-
ren bei einem nachtraglichen Einbau von Fenstern bzw. eventuellen Abluftsystemen
zu enormen Kosten;

» Die gewinschte Anzahl der zu betreuenden Kinder zur Sicherung des Einkommens
der Tagespflegeperson (z. B. Grofltagespflegestelle mit neun Kindern) kann in der
Immobilie/ Wohnung aufgrund der Anzahl/Lage/Gestaltung der Raume nicht umge-
setzt werden. '

e. Kann grundsétzlich jedes Eigenheim auch in einem reinen thngebiet zur Tages-
pflege genutzt werden?

Antwort:
Ja. Grundsatzlich wird jedoch seitens der Verwaltung immer die Absprache mit den angren-
zenden Nachbarn bzw. bei Eigentumswohnungen mit der Eigentimergesellschaft empfohlen.

f. Welche der Voraussetzungen gemaR §43 SGB VIl (Pflegeerlaubnis) bzw. laut
Landesgesetzen (z.B. KiBiZ) stellen aus Erfahrung der Verwaltung besonders ho-
he Hurden dar?

Antwort:

Der Landschaftsverband Rheinland fordert Investitionen in Kindertagespflege, die der Schaf-
fung neuer Platze fur Kinder unter drei Jahren dienen. Beispielsweise werden Ausstattungs-
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gegensténde (Festbetragsfinanzierung) fur die Herrichtung der Rdume geférdert. GemaR den
geltenden Richtlinien des Landes gilt in diesem Zusammenhang, dass ein vorzeitiger MaR-
nahmebeginn vor Erteilung der Pflegeerlaubnis ausgeschlossen ist. Dies hat zur Folge, dass
eventuelle Ausgaben der Tagespflegeperson, welche fir den Erhalt einer Pflegeerlaubnis
erforderlich sind, nicht beriicksichtigt werden kénnen und seitens der Tagespflegeperson in
Eigenleistung getragen werden mussen.

Daruber hinaus kommt es immer wieder vor, dass Tagespflegepersonen die Betreuung von
Tagespflegekindern in den eigenen Raumen nicht anbieten kénnen oder méchten. Griinde
hierflr sind beispielsweise, dass der eigene Wohnraum nicht ausreichend Platz bietet oder
die Trennung von den privaten und beruflichen Gegebenheiten gewlinscht ist. Hier besteht

die Herausforderung darin, eine passende Wohnung oder ein Haus in Sankt Augustin zu fin-
den.

Fragestellung 3:
Hat die Verwaltung einen aktuellen Uberblick Gber potentiell interessierte Personen, die gerne

Tagesmutter bzw. Tagesvater werden wiirden? Wie viele Personen sind dies und wie viele
Platze kénnten diese schaffen?

Antwort:

Mit Stand 01.08.2019 sind sechs Personen bekannt, die eine Pflegeerlaubnis beantragt ha-
ben bzw. beantragen méchten und die Aufnahme der Tatigkeit in diesem Jahr planen. Vorbe-
haltlich der noch ausstehenden Eignungstberprifung kénnen dadurch 25 neue Betreuungs-
platze far Kinder unter drei Jahren geschaffen werden.

Fragestellung 4:

Die Verwaltung begleitet heute schon interessierte Personen auf dem Weg zur Schaffung von
Tagespflege-Platzen. Was kénnte die Verwaltung zusatzlich tun, um weitere potentielle Ta-
gesmutter bzw. -vater zu gewinnen? Welche Kosten wiirden dadurch entstehen?

Antwort:

Da das Interesse an der Austibung der Tétigkeit Tagespflegeperson zu werden vorhanden ist
(siehe hierzu bitte auch die Beantwortung der Frage 3), sind zusatzliche MaRnahmen aus
Sicht der Verwaltung nicht erforderlich. Beibehalten werden die bereits fest installierten MaR-
nahmen wie die Bewerbung des Angebotes durch Presseartikel oder Ausstellungen von
Werbematerial (z. B. Roll-ups) in Kindertageseinrichtungen, Teilnahme der Fachberatungen
Kindertagespflege an Veranstaltungen der Kindertageseinrichtungen (z. B. Elternabenden,
Tag der offenen Tur).

Fragestellung 5:
Wie fordert die Stadt Sankt Augustin aktuell (z.B. Zuschuss zur Miete und Erstattung von
Qualifizierungskosten seit August 2018) die Schaffung von Tagespflege-Plitzen?

Antwort:
Die Stadt Sankt Augustin fordert die Schaffung von Tagespflegeplatzen sowohl durch die
Gewabhrleistung einer individuellen, persénlichen fachlichen Beratung und Begleitung von
Tagespflegepersonen, als auch durch die Bereitstellung finanzieller Mittel. Dazu zahlen bei-
spielsweise: '
o die Gewahrung eines Zuschusses zur Miete bei extra fiir die Kindertagespflege an-
gemietetem Wohnraum,
e die Erstattung der Kosten, die im Rahmen des Erwerbs bzw. Verldngerung einer Pfle-
geerlaubnis entstehen,
» die Gewiahrleistung einer leistungsgerechten Bezahlung analog den vorliegenden
Empfehlungen und gesetzlichen Vorgaben,
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 die Erstattung der Kosten, die im Rahmen des Erwerbs des Zertifikats sInklusive Ta-
gespflegeperson” entstehen,
das Angebot von kostenfreien Fortbildungen fur Tagespflegepersonen,

¢ die Zahlung von Vorbereitungszeiten/Konzeptionstagen einer Tagespflegeperson zur
Sicherstellung der padagogischen Arbeit,

» die Fortzahlung der Férderleistung bei SchlieRzeiten der Tagespflegestelle (30
SchlieRtage pro Kalenderjahr),

» die Fortzahlung der Férderleistung im Krankheitsfall der Tagespflegeperson (bis zu
sechs Wochen),

» die Zahlung der Vertretungstagespflegeperson in Ausfallzeiten der reguldren Tages-
pflegeperson des Kindes.

Fragestellung 6:

Welche Mittel bzw. Programme von héherer Ebene (z.B. von EU, Bund oder Land) gibt es
aktuell fir den Ausbau von Tagespflege-Platzen? Welche der Mittel bzw. Programme werden
derzeit in Sankt Augustin in Anspruch genommen? Hat die Verwaltung z.B. Modellprojekte im
Rahmen des Aktionsprogramms Kindertagespflege vom Bund gepriift?

Antwort:
Folgende Mittel bzw. Programme gibt es aktuell:

Seitens des Landes:
» Kita-Investitionsprogramm-NRW 2025
e Pauschale zur inklusiven Betreuung von Kindern mit Behinderung in der Kin-
dertagespflege (IBIK-Pauschale)
Beide werden in Anspruch genommen.

Seitens des Bundes:
* Pro Kindertagespflege: ,Wo Bildung fiir die Kleinsten beginnt*

Das Bundesprogramm verfolgt die Ziele, die Qualifizierung der Tagespflegepersonen zu ver-
tiefen, die Rahmenbedingungen fir die Tatigkeit zu verbessern und die Weiterentwicklung
der padagogischen und strukturellen Qualitdt zu unterstiitzen. Schwerpunkt des Bundespro-
gramms ist, neben der Schaffung einer Koordinierungsstelle, die Implementierung des Kom-
petenzorientierten Qualifizierungshandbuch Kindertagespflege (QHB) in den kommunalen
Strukturen. Die Férderung umfasst demnach die Durchfithrung von Qualifizierungskursen mit
300 Unterrichtseinheiten fur neue Tagespflegepersonen bzw. eine Anschlussqualifizierung
mit mindestens 140 Unterrichtseinheiten fur bereits tatige Tagespflegepersonen.

Das Projekt des Bundes wurde geprift und nicht in Anspruch genommen. Nachfolgend die
Begriindungen, die zu dieser Entscheidung fuhrten.

Begrindungen:

» Die seitens des Bundesprogramms verfolgten Ziele (Vertiefung der Qualifizie-
rung der Tagespflegepersonen, Weiterentwicklung der padagogischen und
strukturellen Qualitat) sind in Sankt Augustin erfiillt. Im Vergleich zu anderen
Kommunen hat die Verwaltung seit Schaffung der Stelle Kindertagespflege im
Marz 2007, neben dem quantitativen Ausbau parallel stets auf den qualitativen
Ausbau der Kindertagespflege geachtet. Die Beschlussfassung im JHA den
Fachkrafteschlussel (sowohl! fachlich als auch in der Verwaltung) analog der
Empfehlung des Deutschen Jugend Institutes (DJI) auszurichten und den
Strukturaufbau analog dem Qualitatskonzept Kindertagespflege umzusetzen,
war hierbei ganz entscheidend.

e Seitens der Fachberatungen wird stets auf eine Aktualisierung der Richtlinie
zur Forderung von Kindern in Kindertagespflege und des Qualititskonzepts
Kindertagespflege analog den gesetzlichen und fachlichen Empfehlungen ge-
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achtet. Somit sind die seitens des Bundesprogramms in den Blick zu nehmen-
den fachlichen Merkmale zwecks Weiterentwicklung der padagogischen Quali-
tat in der Kindertagespflege auf dem aktuellen Stand. .

GemaR den Vorgaben des Landes muss eine Tagespflegeperson bei Inan-
spruchnahme der IBIK-Pauschale des Landes eine zusatzliche Qualifizierung
von 100 Stunden zwecks Erhalt des Zertifikats ,Inklusive Tagespflegeperson®
nachweisen. Diese Stunden sind in den 300 Stunden des QHB nicht inkludiert
und mussen demnach zusétzlich von einer Tagespflegeperson absolviert wer-
den.

Seitens der Verwaltung wird der im Bundesprogramm dargestellte Anspruch
der Qualitatsentwicklung begriit. Es ist jedoch eine Tatsache, dass auch eine
Qualifizierung nach dem QHB im Umfang von 300 Stunden nicht ausreichen
wird, dass seit vielen Jahren in der politischen Ebene genannte Ziel der Aner-
kennung der Kindertagespflege als einen anerkannten Beruf, zu erreichen. Bei
den bereits seit vielen Jahren titigen Tagespflegepersonen steht die Frage im
Raum: ,Wann sind wir ausreichend qualifiziert?* Im Jahr 2007 wurde die Stun-
denzahl von 40 Stunden auf 80 Stunden erhéht. Im Jahr 2009 wurden die
Stunden analog den Vorgaben des DJI-Curriculums angepasst und die Absol-
vierung von 160 Stunden inklusive Abschlussprifung vorgegeben. Alle Tages-
pflegepersonen die zu dieser Zeit tatig waren bzw. auch jetzt zum groRen Teil
noch tatig sind, absolvierten sowohl die s,Nachschulungen® in 2007 und 2009.
Die Uberarbeitung des DJI-Curriculums, jetzt mit Namen QHB, sieht nun fur
bereits tatige Tagespflegepersonen die ,Nachschulung der fehlenden 140
Stunden inklusive Abschlusspriifung vor. GemaR den stadtischen Richtlinien
zur Forderung von Kindern in Kindertagespflege muss eine Tagespflegeper-
son im Kalenderjahr den Nachweis tber die Absolvierung von mindestens 12
Fortbildungsstunden fiihren. Einige Tagespflegepersonen haben eine padago-
gische Grundausbildung (Erzieherin/Kinderpflegerin/Heilerziehungspflegerin).
Wieder andere haben die 100 Stunden Zusatzqualifizierung im Rahmen des
Erwerbs des Zertifikats ,Inklusive Fachkraft* im Jahr 2018 absolviert. Demnach
‘kann die Frage, wann eine langjahrig tétige Tagespflegeperson ausreichend
qualifiziert ist, seitens der Verwaltung nachvollzogen werden.

Zur Sicherstellung einer leistungsgerechten Bezahlung (§ 23 Abs. 2 a SGB
VIIl) und Schaffung eines Anreizes fiir die Tagespflegepersonen, hitte die Ein-
fuhrung des QHB unweigerlich die Erhéhung der finanziellen Férderleistungen
zur Folge. Dies wirde fir die Verwaltung ein Anstieg der Ausgaben im Bereich
der Transferleistungen an die Tagespflegepersonen beinhalten. ‘
Ein Teil des QHB sieht die Absolvierung von Praktika im Umfang von 80 Stun-
den (40 Stunden in einer Kindertageseinrichtung / 40 Stunden in Kindertages-
pflege) vor. Aus Erfahrung, im Zusammenhang mit der Vermittlung von Prakti-
kumsstellen (z. B. fur Auszubildende der Fachschulen fiir Sozialpadagogik, fur
angehende Tagespflegepersonen im Qualifizierungskurs), bestehen berechtig-
te Zweifel, in wie weit zum erforderlichen Zeitpunkt ausreichende Praktikums-
stellen zur Verfigung gestellt werden kénnten. Da die Tagespflegepersonen
‘selbsténdig tatig sind, besteht seitens der Verwaltung keine Weisungsbefug-
nis, dass eine Tagespflegeperson beispielsweise Praktikanten aufnehmen
muss.

Fragestellung 7:
Was ist die Schatzung der Verwaltung mit Blick auf erforderliche finanzielle Férderung durch
die Stadt, um 100 Platze in der Tagespflege zu schaffen?

Die Jugendhilfeplanung sieht fur das Kindergartenjahr 2019/2020 die Bereitstellung von 220
Betreuungsplétzen in Kindertagespflege vor. Wie in der Beantwortung der Fragen eins und
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drei bereits dargestellt, kann dieses Ziel wie geplant realisiert werden. Die zuséatzliche Schaf-
fung von weiteren 100 Platzen wird seitens der Verwaltung als kritisch betrachtet.

Seit einiger Zeit beobachten wir, dass die Anzahl der Kinder unter 3 Jahren, die im Rahmen
der Aufnahmen zum Sommer von den Kindertageseinrichtungen aus der Kindertagespflege
heraus aufgenommen werden, steigt. Dabei ist festzustellen, dass Kinder die bereits drei Jah-
re als sind bzw. bis zum 31.12.2019 drei Jahre alt werden, bei den Aufnahmen in die Kinder-
tageseinrichtungen bisher nicht beriicksichtigt werden konnten. Beispielsweise wechselten
zum 01.08.2019 insgesamt 98 Kinder aus der Kindertagespflege in eine Kindertageseinrich-
tung. Davon waren 67 Kinder unter drei Jahre und 31 Kinder iber drei Jahre. Diese Tendenz
hat zur Folge, dass einige Tagespflegepersonen mittlerweile drei- bis vierjahrige Kinder in

Kindertagespflege betreuen. GemaR § 24 Abs. 3 SGB VIII ist dies jedoch (eigentlich) nicht
mdglich.

Daruber hinaus erfolgten die Zusagen der Kindertageseinrichtungen in diesem Jahr teilweise
noch kurz vor Beginn der Sommerferien, so dass seitens der Tagespflegepersonen keine
luickenlose Besetzung der freien Platze zum 01.08.2019 mdoglich war. Dies hatte zur Foige,
dass Anfang Juli 2019 insgesamt 38 Platze in Kindertagespflege nicht belegt waren. Die be-
troffenen Tagespflegepersonen waren in groRRer Not, da die Nichtbelegung von Platzen sofort
finanzielle EinbuBen zur Folge hatten. Eine sofortige Nachbesetzung der freien Plitze war
aufgrund der Sommerferien teilweise nicht méglich und kann demnach nur sukzessive erfol-
gen.

Demnach wére aus Sicht der Verwaltung, bei Beibehaltung der o. g. tendenziellen Entwick-
lung, eine Fortsetzung des Ausbaus um weitere 100 Platze fur Kinder unter drei Jahren in
Kindertagespflege nicht zielfihrend.

Fragestellung 8:
Wie konnte die Stadt tUber ihr aktuelles Handeln hinaus (z.B. iber eine digitale Plattform /
Little Bird) die Vermittiung zwischen Angebot und Nachfrage von Platzen unterstiitzen?

Antwort:

Von der Vermittlung von Betreuungsplatzen in Kindertagespflege Uber das Portal Little Bird
wurde seitens der Verwaltung Abstand genommen. Hauptgrund war der Selbstandige Status
einer Tagespflegeperson, welcher das Einverstandnis der Tagespflegeperson zur Freigabe
ihrer persénlichen Daten auf Little Bird voraussetzt. Viele Tagespflegepersonen wiinschen
dies nicht, sondern favorisieren die persénliche Vermittlung ihrer Kontaktdaten tber die Ver-
waltung. Demnach kénnte in Little Bird nur ein Teil der.vorhandenen Tagespflegestellen ab-
gebildet werden, was das in der Frage beschriebene Ziel der Sicherstellung der Vermittlung
zwischen Angebot und Nachfrage nicht férdern wiirde.

Daruber hinaus kénnen wichtige Informationen fiir Eltern (z. B. Erlauterung der &ffentlichen
Férderung, Hinweise zu den rechtlichen Kriterien aufgrund der selbstandigen Tatigkeit einer
Tagespflegeperson etc.), die vor einer Anmeldung bekannt sein missen, Gber eine digitale
Plattform nicht ausreichend abgebildet werden. Einzelne Eltern, die der Kindertagespflege
zunachst unsicher gegenuber stehen, schatzen den persénlichen Kontakt mit der Fachbera-
tung Kindertagespflege vor der Anmeldung, da im Gesprach Unklarheiten in Bezug auf die
Betreuungsform direkt geklart werden kénnen.

Seitens der Verwaltung besteht die Vereinbarung mit den Kindertageseinrichtungen bei per-
sonlicher Vorstellung der Eltern, diese auf das Angebot der Kindertagespflege aufmerksam
zu machen. Dies wird seitens der Kindertageseinrichtungen umgesetzt.

Des Weiteren erfolgt zwischen den Fachberatungen Kindertagespflege und der zustandigen
Sachbearbeiterin fir das Portal Little Bird ein regelmaBiger Austausch im Zusammenhang mit
vorliegenden Meldungen nicht versorgter Kinder. Aus Sicht der Verwaltung ist somit die Si-
cherstellung der Vermittiung von Angebot und Nachfrage erfilit.
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Mit freundlichen GriiRen

laus Schumfacher
Burgermeister



